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اینشرحبینهایت

تلواسههایبیداری

قابکوچک

تقویمتاریخ

فوکوس
  547 ســال پیش، برابر با بیســت و یکم می 1471 میلادی، آلبرشــت دورر، نقاش، حــکاک و ریاضی دان آلمانی دوره رنســانس 
)نوزایی( در نورنبرگ به دنیا آمد. دورر را بزرگترین گراورســاز عصر رنســانس لقــب داده اند. او با حکاکی روی چــوب و فلزات آثار 
بی همتایی آفرید که در سراسر مغرب زمین دست به دست چرخید و بر روی هنر سده شانزدهم اروپا تاثیری بسزا گذاشت. بسیاری 
از هنرمندان آن دوره با او مکاتبه و دوستی داشتند و نقاشی شــهیر چون رافائل افتخار می کرد که با دورر مبادله نقاشی کرده  است. 

آلبرشت دورر به ماکسیمیلیان یکم، امپراتور مقدس روم بسیار نزدیک بود و بسیاری از آثار خود را تحت حمایت او خلق کرد.

رخداد
  بنیانگذاری فدراســیون بین المللی فوتبال )فیفا(، نهاد اداره  کننده 

مسائل فوتبال جهان، در شهر پاریس )1904 میلادی(
  آزمایش نخستین بمب هیدروژنی آمریکا برفراز جزیره مرجانی 

بیکینی، واقع در اقیانوس آرام )1956 میلادی(
  پایان جنگ داخلی در جمهوری دموکراتیک اتیوپی، با فرار 

رئیس جمهوری  هایله ماریام از این کشور )1991 میلادی(
  کناره گیری ژنرال سوهارتو رئیس جمهوری سابق اندونزی 

از قدرت، پــس از 3 دهه زمامداری، در پی اعتراضات گســترده 
مردمی )1998 میلادی(

طلوع
  افلاطون - دومین فیلســوف از فیلســوفان بزرگ سه گانه یونانی 
)سقراط، افلاطون، ارسطو( و به عقیده بسیاری بزرگ ترین فیلسوف تاریخ 

)427 پیش از میلاد(
  آندره ساخاروف - فیزیکدان هسته ای شوروی، 
پدر بمب اتم این کشــور و برنده جایزه صلح نوبل 

)1921 میلادی(
  همایون شجریان - خواننده موسیقی سنتی 

ایرانی و نوازنده تنبک و کمانچه، صاحب آلبوم هایی چون: 
رگ خواب، خداوندان اسرار، مستور و مست )1354 خورشیدی(

غروب
  روزبهان فسایی - عــارف و اندیشمند ایراني، صاحب آثاری چون: 

لطائف البیان، سیرالارواح، بیان المقامات )588 خورشیدی(
  هنری ششــم - تنها فرزند هنری پنجم، آخرین پادشــاه 

انگلستان از خاندان لانکاستر )1471 میلادی(
  جان گیلگد - بازیگر، خواننده و کارگردان انگلیســی، 
نقش آفرین در آثاری چون: ژولیوس سزار، رومئو و ژولیت، دور 

دنیا در هشتاد روز )2000 میلادی(
  علیرضا سلیمانی - کشتی گیر آزاد کار و قهرمان سنگین وزن 

جهان )1393 خورشیدی(

  راجیو گاندی در کنار بی نظیر بوتو نخست وزیر پاکستان، در حاشیه اجلاس سران سارک در اسلام آباد - 1991 میلادی 
 27 سال پیش، برابر با بیست و یکم می 1991 میلادی، راجیو گاندی نخست وزیر وقت هندوستان، در پی انفجار بمب کشته شد. این بمب را تروریست های وابسته به ببرهای تامیل در حلقه گلی که به گردن گاندی انداخته شد کار گذاشته بودند. ببرهای 

تامیل، گاندی را به سبب دخالت دادن ارتش هند در منازعه بین جدایی طلبان تامیل ها و دولت سریلانکا مقصر می دانستند.

کیوسک

صفحه
آخـــر

 safhehakhar@shahrvand-newspaper.ir :ایمیلصفحهآخر 

از رأی به روحانی، پشیمان نیستم

مهدیبهلولی
آموزگار 

من در 92 و 96 به حسن روحانی رأی دادم و از 
رأی خودم هم پشیمان نیستم؛ گرچه تلگرام فیلتر 
شد و آمریکا هم از برجام رفت. فکر هم نمی کنم 
در مسأله مهمی همچون بیکاری جوانان، کار ویژه 
و چشمگیری انجام شده باشد. راستش این روزها 
به برخی از آمارهای اقتصادی هم که دولت اعلام 
می کند، مثلاً نرخ تورم سالانه زیر 10 درصد، شک 
دارم. این را هم بگویم که به هیچ حزب و شخصیت 
اعتدال و اصلاح طلبی، وابســتگی و تعلق خاطر 
خاصی نــدارم و دفاعم از رأیی که در ســال های 
گذشــته به روحانی و رئیس دولــت اصلاحات و 
اصلاح طلبــان داده ام به دلیل تعلــق گروهی یا 
حتی اشــتراک در بنیان های اندیشگی نیست. 
من طیف اصلاح طلب و اعتدال را منطقی، به روز 
و مفیدتر به حال جامعه می بینم تا طیف اصولگرا 

را. در بعد کوچک و در برخی کارهای مدنی هم از 
نزدیک شــاهد بوده ام که وقتی فضا تند می شود، 
دور، دست کسانی می افتد که خودخواه، خودنما 
و کم سوادترند و بیش از منافع جمع به منافع خود 
و تعلقات شان می اندیشند و از گفتن دروغ دریغ 
نمی کنند و به آسانی به منتقدان و مخالفان خود 
تهمت ها می زنند. من در تجربه های شــخصی 
خودم، آدم های کم ســواد تندگو و تندرو زیادی 
دیده ام که خیلی راحت در دید کســانی که آنها 
را از نزدیــک ندیده اند قهرمان و فــداکار و مبارز 
و از خودگذشته و... پدیدار گشــته اند. آدم هایی 
دیده ام که هم اکنون در برخی رســانه های خارج 
از کشور، نسخه دموکراســی و حقوق بشر برای 
کشور می پیچند اما در گفتن دروغ درباره مخالفان 
خود، کم نگذاشــته و نمی گذارند. در آن چه مرا 
به »بهسازی« )اصلاح( متمایل کرده است البته 
دل نگرانی ها و تجربه های دیگر هم هست. من فکر 
می کنم راه و روش دولت های نهم و دهم که مورد 
تأیید بزرگان اصولگرا هم بود، کشور ما را به سوی 
جنگ و ویرانی می بــرد. تجربه های کاری خودم 

به عنوان یک آموزگار نیز به من آموخته است که 
دگرگونی در اندیشه و فرهنگ یک جامعه و رشد 
و گسترش اندیشــه و رفتار مدنی و دموکراسی و 

حقوق بشر، کار آسانی نیست و زمان بر است.
باری، همه اینها باعث شــد که  ســال گذشته 
در 29 اردیبهشــت بروم و به حسن روحانی رأی 
بدهــم و البته از این کار هم پشــیمان نیســتم. 
خواســته هایی هم از دولت و حاکمیت دارم که به 
سهم و توان خود، آنها را پیگیری و مطالبه می کنم 
اما خوشحالم از این که کسانی در دولت هستند که 
می کوشند با زبان منطق و استدلال با جهان سخن 
بگویند. خوشحالم که اگر تلگرام فیلتر شد - گرچه 
خوشبختانه جهان به گونه ای است که هنوز امکان 
حضور در آن را دارم – دســت کم در ظاهر، دولتی 
که به آن رأی دادم اعلام می کند که کار من نبوده 
است. تحلیل هایی هست در این که بیرون آمدن 
آمریکا از برجام، درآمدی است بر برخی برنامه های 
جنگ طلبانه، امیدوارم که دولت روحانی و روی هم 
رفته حاکمیت با رفتار منطقی خود از اجرای چنین 

برنامه هایی - به فرض وجود - جلوگیری کنند.

حرفروز

دعای روز پنجم ماه مبارك رمضان
اللهمّ اجْعَلنْی فیهِ من المُسْتَغْفرینَ واجْعَلنْی 
فیهِ من عِبادَکَ الصّالحینَ القانتِین واجْعَلنْی 
فیهِ من اوْلیائکَِ المُقَرّبیــنَ برَِأفَتِکَ یا ارْحَمَ 

الرّاحِمین.
خدایا قرار بده مرا در این روز از آمرزش جویان 
و قرار بده مرا در این روز از بندگان شایســته و 
فرمانبردارت و قرار بده مرا در این روز از دوستان 
نزدیکت، به مهربانی خودت ای مهربان ترین 

مهربانان.
یاری اغیار

حیف که اوقات ما تمام هبا شد
عمر گرانمایه صرف چون و چرا شد

ماحصلی خود نداشت غیرندامت
حیف ز عمری که صرف مهر و وفا شد

آنکه جمال تو دید بی دل و دین گشت
وآنکه وصال تو یافت بی سر و پا شد

یار شد اغیار و روزگار دگر شد
روزی کافر مباد آنچه به ما شد

دین و دلی داشتیم و خاطر جمعی
زلف پریشان و چشم مست بلا شد

غیر نکرد آنچه ما ز خویش کشیدیم
هجر نکرد آنچه روز وصل به ما شد

دربه در افتاد و اختیار نماندش
از درت آن کو به اختیار جدا شد

مرگ رضی موجب ملال تو گردید
زنده بلا بس نبود مرده بلا شد
رضی الدین آرتیمانی

سحری  خوری در طهران

روایت

...اکنون دیگر ماه رمضان عملاً شــروع شــده و از این 
هنگام بود که شهر یکپارچه صورت و حالت دیگر به خود 
گرفته، وضع و حــالات و روحیات و عــادات مردم متغیر 
گردیده، برنامه زندگی و خواب و خوراک و کســب و کار و 
حتی نشست و برخاســت و حرف و سخن آن ها دگرگون 
می گردید که چگونگی آن را از دو سه ساعت به سحر مانده 

شروع می کنیم.
در این موقع ابتدا زن ها بیدار شــده و به آشــپزخانه ها 
می شتافتند و به پختن سحری که معمولاً از انواع پلوها و 
چلوها بود که گوشت یا مرغ یا خورش آن را قبلاً یعنی سر 
شب پخته جا انداخته بودند، مشغول می شدند و همراه آن 
به تهیه سایر مخلفات سفره، بعد از گذاردن دم کنی بر روی 

دیگ برنج و آتش کردن سماور می پرداختند. 
با صدای وزوز و آواز ســماور به اطاق برگشته و به آماده 
کردن وسایل سماور و اسباب ســفره مشغول می شدند 
که باید با آن به بیدار کــردن مردها و بچه ها و روزه بگیرها 
بپردازند. در اینجا توضیحی لازم می آید و این آنکه چون در 
آن زمان هنوز میز غذا مرسوم نبود و عالی و دانی غذا را روی 
زمین صرف می کردند، سماور و چای نیز برای خود سفره ای 
داشت که به این صورت ترکیب می گرفت. ابتدا سوزنی ترمه 
یا مخمل مســتطیلی را که با نوارهای زری اصل یا بدل به 
طرز زیبایی نواردوزی و طرح دوزی شده بود، بر روی سفره 

دیگری از پارچــه ضخیم که مقــداری از آن بزرگ تر بود 
گسترده، سینی مستطیل برنجی پاک کرده براقی که با گرد 
آجر سائیده، با نرمه شست گل  گذاری می کردند در طول 
سوزنی در قســمت بالا قرار داده، سماور جوشان را که نیز 
مانند طلای پرداخت شده از نظافت می درخشید در بالای 
سینی داخل طشتک زیر آن جا داده، قوری چای ریخته آب 
بسته را بر سر آن گذارده، روقوری گرد و زیبایی که از جنس 
و زینت سوزنی از مخمل آلبالویی و جگری و رنگ های سرخ 
فشرده بود بر روی قوری کشیده و جام برنجی مخصوصی 
که خاص این کار بود زیر شیر ســماور نهاده، سینی گرد 
برنجی دیگری که قنــدان، اســتکان و نعلبکی های آب 
خاکستر مالیده شسته دستمال کشیده براق تمیز که از 
پاکیزگی تلالو می نمود داخل آن جلوی جام سماور نهاده 
تنگ و دولچه )دلوچه( ورشــوی پــرآب، جهت پر کردن 
سر سماور کنار دست گذاشته مشغول پهن کردن سفره 

سحری می شدند. 
اطعمه و اشربه رنگ به رنگ

غذای سحری به مناسبت گرما و سرما و فصول چهارگانه 
متغیر می گردید. اما آنچه گذشته از مخلفات، غذای کامل 
سحر به حساب می آمد، غذاهای پرگوشت و پرچربی برای 
ایام سرما و غذای کم گوشت و کم چربی برای تابستان ها بود 
که به مصرف می رسید و از آن جمله بود: آبگوشت آجیل، 

آبگوشت به و سرکه شیره، آبگوشــت کلم قمری، طاس 
کباب، کباب دیگی، شامی لپه، کوفته شامی، کوفته دست 
به گردن، انواع چلو خورش ها، مانند: چلو خورش فسنجان، 
خورش قیمه، شش انداز، آلو اسفناج، پلو ته چین با گوشت 
یا مرغ، انواع کباب مثل کباب دیگی، کباب چنجه، کباب 
جوجه، کبک، کباب تنوری، یخنی، خاگینه، نیمرو، انواع 
کوکوها مانند: کوکوی سبزی، کوکوی سیب زمینی، انواع 
پلوها مانند: باقلاپلو، سبزی پلو با کوکو ماهی، شیرین پلو، 
شاخ دار پلو، هفت رنگ پلو، چنگال، قیمه آلو که مخصوصاً 
این چلو خــورش را در ســحرهای مــاه رمضان ها برای 
جلوگیری از عطش روز می خوردند »مانند خورش قیمه 
که به جای گوجه فرنگی، گرد لیمو عمانی یا آلو چاشــنی 
آن می گردید«. قرمه، در انواع غذاها  و بعد از این ها غذاهای 
بی بضاعت و فقرا مانند: کله جوش )کال جوش(، اشــکنه 
در انواع مختلف طبق ســلیقه، نان و کره و تخم مرغ، دمی 
)دمپخت( به انواع کته. نان و سیب زمینی پخته، نان و پنیر، 
نان و لبو، نان و ارده شیره، نان و حلوا ارده، نان و انجیر، نان و 
خرما، نان و انگور، نان و پنیر و هندوانه، نان و چای شیرین! 
یتیمچه بادمجان، قلیه کدو، آب جوجه )ســیرابی(، نان و 
روغن، نان و خربزه، نان و شــیره و نان و ماست و شیره. نان 

و مربا از هر نوع که در دسترس شان بود، یا فراهم کنند...
از »طهران قدیم«، به خامه جعفر شهری
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شــماره 124 مجله بخارا ویژه خرداد 
و تیر 1397، به عنــوان »یادنامه داریوش 
شایگان« منتشر شد. در این شماره حسین 
خندق آبادی به شرح کتابشناسی داریوش 
شــایگان پرداخته  اســت. همچنین در 
بخش »در سوگ دکتر داریوش شایگان« 
مقاله های زیر از شخصیت های برجسته 
فرهنگی منتشر شده  اســت که عناوین 

تعدادی از آنها به  این شرح اســت: »از مفاخر عصر 
ما بود« از محمدعلی موحد، متن پیام ســیدکاظم 
موسوی بجنوردی، متن پیام سیدعطاءالله مهاجرانی، 
»به یاد شــایگان، ایرانی گشــوده  دامن« از عباس 
آخوندی، »داریوش شــایگان از شایستگان بود« از 
عبدالکریم سروش، »ملاک حال افراد است« از صادق 
خرازی، »روی دادی بسیار تلخ و جانگداز« از ره نورد 
زریاب، پیام دکتر سیدحسین نصر به مجلس پرسه 
دکتر داریوش شایگان، »متفکری در تراز جهانی« از 

بهرام قاسمی.
در بخش »جایگاه اندیشه در تفکر داریوش شایگان« 
مقاله هایی از رضا داوری اردکانی با عنوان »دریغا که 
دیگر نیست«، نصرالله پورجوادی با عنوان »دفاع از 
شایگان«،  محمدجواد فریدزاده با عنوان »بهره از گنج 
شایگان داشت«، عمادالدین باقی با عنوان »عکسی در 
قاب«، تورج اتحادیه با عنوان »من و داریوش شایگان«، 
محمدرضا تقی دخت با عنوان »مرگ می آید، مرگ 
محتوم!«، محمد قوچانی با عنــوان »یکی از معدود 
روشنفکران لیبرال«، مسعود کیمیایی با نام »مرگ 

پایان زندگی نیست!« و....

همچنین در بخش تفکر شایگان، یک 
دور تمام این یادداشــت ها را می خوانید: 
»حدیث دوســت« از کامران فانی، »مثل 
این کــه راه رســتگاری )یــا شــاید هم 
جاودانگــی( از فضاهای گمشــده در زیر 
آســمان های جهان می گــذرد« از حورا 
یاوری، »شــایگان و شــاعران« از فاطمه 
مینایی، »داریوش شایگان، چهره جهانی 
فرهنگ ایران زمین« از احمدرضــا خادمی، »گنج 
شــایگان« و »برای مردی بزرگ با کار و کارنامه ای 
سترگ« از بهاءالدین خرمشاهی، »زیر همان سایه 
عظیم و باشــکوه مانده ام... که مانده ام... که مانده ام« 
از آیدین آغداشلو، »به اســتاد داریوش شایگان« از 
حامد فولادوند، »سهروردی در اندیشه شایگان« از 
حسن سیدعرب، »دشمن تاریک اندیشی جدید« از 
محمدقوچانی، »روشنفکری به مثابه مشکل آگاهی« 
از حسین کاجی، »غرق شرق و غریب غرب« از سرگه 
بارسقیان، »یاد و خاطره ای از دکتر داریوش شایگان« 
از احمد مهدوی دامغانی، »داریوش شایگان: آبروی 
ایران« از ایرج پارســی نژاد، »شایگان دردمند ایران 
بود« )مصاحبه با سروش دباغ(، »افسون  زدگی جدید 
به چند روایت« از بیژن عبدالکریمی و.... همچنین 
در این شماره اشعار مراثی از جواد مجابی در سوگ 

داریوش شایگان منتشر شده  است.
شــماره 124 مجله بخارا ویژه خرداد و تیر 1397 
و یادنامه داریوش شــایگان با قیمت 20هزارتومان 
در دکه هــای روزنامه فروشــی سراســر کشــور و 

کتابفروشی ها قابل تهیه است.

یادنامه اندیشمند تازه درگذشته در »بخارا«

زیباترین غریق جهان
بچه هایی  »اولیــن 

که برآمدگی تیره و 
مواج را دیدند که از 
وســط دریا نزدیک 

کردند  فکر  می شود، 
کشتی دشمن است. سپس 

دیدند که پرچم و دکلی در کار نیســت، 
پس فکر کردند نهنگ است. اما وقتی آب، 
آن را روی ساحل شنی آورد و آنها علف ها، 
شرابه های عروس دریایی و بقایای ماهی 
و تخم صدف را از رویــش پاک کردند، 

دانستند که مرد غریقی را یافته اند.
از ظهر تا غروب ســرگرم بــازی با او 
بودند. توی ماسه ها دفنش می کردند و 
باز بیرونش می آوردنــد تا این که مردی 
به تصادف آنها را دید و مردم روســتا را 
از خطر آگاه کرد. مرد هایی کــه او را به 
نزدیک ترین خانه بردند، دانستند که او از 
همه مرده هایی که دیده بودند، سنگین تر 
است. تقریبا به وزن یک اسب بود! و آنها 
به هم گفتند که از همه مردها بلند بالاتر 
است اما پیش خود فکر کردند که شاید 
یکی از ویژگی های غریق  ها این باشد که 

پس از مرگ هم رشد می کنند!«
بخشی از داستان »زیباترین غریق 
جهان«
گابریل گارسیا ماکز

»زیباترین غریق جهان« داســتانی 
است به سبک رئالیسم جادویی که مارکز 
در آن دست به اسطوره سازی زده است. 
داستان بیانگر جامعه ای است کوچک و 
ایستا که در سطح توقعات و خواست های 
کمِ خــود مانده و بــدون هیچ اطلاعی 
از دنیای بیــرون به حیات خــود ادامه 
می دهد. کوچک بودن جامعه  داستان را 
می توان از توصیفات مارکز از روستایی با 
تنها 22 خانه و چند مرد و تعدادی زن و 
بچه دریافت. اتفاق خارق العاده ای که در 
داستان می افتد، تبدیل همین  جامعه به 
جامعه ای پویاســت که این امر از طریق 
پدیدارشــدن پدیده  تأثیرگذاری به نام 

»اسطوره« ممکن می شود. 
گابریل خوزه گارسیا مارکز رمان نویس، 
نویســنده، روزنامه نگار، ناشــر و فعال 
سیاسی کلمبیایی یکی از مشهورترین 
چهره های دنیای ادبیات اســت. او بین 
مردم کشورهای آمریکای لاتین با نام گابو 
یا گابیتو )برای تحبیب( مشهور بود و پس 
از درگیری با رئیس دولت کلمبیا و تحت 
تعقیب قرارگرفتنش در مکزیک زندگی 
می کرد. مارکز در  سال 1982 جایزه نوبل 

ادبیات را دریافت کرد.
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